
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Decreto del Responsabile di Servizio Area Servizi Demografici nr. 1 
 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO AREA DEMOGRAFICI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 19.06.2023 con il quale la Dott.ssa Carla 
Milazzo ha nominato i Responsabili di Servizio con decorrenza dal 19.05.2023 ed in particolare ha 
nominato la sottoscritta Dott.ssa Anna Laura Napolitano Responsabile di Servizio delle seguenti 
aree: 
- Area Amministrativa/Affari generali oltre a PNRR attività borghi storici - Misura M1-C3-2.1. 

CODICE CUP: G59I22000080008/Servizi Culturali/Personale; 
- Area Servizi demografici; 
- Area Vigilanza, Commercio e Agricoltura; 
 
VISTA la vigente Dotazione Organica; 
 
VISTA la determinazione n. 125 del 31.12.2020 con la quale è stata assunta a tempo pieno e 
indeterminato dall’11.01.2021, la dott.ssa Ghilardi Elisa con la qualifica di “Istruttore 
Amministrativo Cat. C presso l’Area Amministrativa – Ufficio Demografici-segreteria” - posizione 
economica “C1”; 
 
VISTO il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2023 – 2025, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.01.2023 ad oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2023-2025 E CONTESTUALE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUPS 2023-2025”, ed in particolare il Programma triennale 
del fabbisogno di personale 2023-2025; 
 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad individuare i soggetti ai quali ricondurre lo 
svolgimento delle attività legata alla gestione delle Associazioni partner del Comune di Ameno 
all’interno del progetto per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici: 
rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” e alla gestione della 
concessione temporanea di spazi pubblici, ed ai quali attribuire la specifica responsabilità di 
procedimento; 

 
CONSIDERATO che i soggetti individuati e nominati assumono di fatto l’incarico di responsabili 
dei procedimenti riconducibili in modo univoco alle proprie attività salvo che, per specifici 
procedimenti, si renda necessario provvedere ad apposita nomina; 
 
EVIDENZIATO che i Responsabili di Procedimento sono tenuti ad apporre la propria firma in calce 
agli atti esterni ordinari, congiuntamente alla firma del Responsabile del Servizio interessato, 
nonché al rispetto dei compiti di cui all’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm.; 
 
VISTO l’Art. 5 comma 1 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni che 
testualmente recita: “Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé, o ad 
altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 

COMUNE DI AMENO 
Provincia di Novara 



inerente il singolo provvedimento nonché, eventualmente, l’adozione del provvedimento finale”; 

 
VISTO l’Art. 5 comma 2 della Legge 241/90 s.m.i. che sancisce che fino a quando non sia 
effettuata l’assegnazione, di cui al primo comma, viene considerato Responsabile del singolo 
provvedimento il Funzionario preposto all’unità organizzativa; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 
D E C R E T A  

 
- di INDIVIDUARE E NOMINARE la dott.ssa GHILARDI ELISA Cat. C1 dipendente a 

tempo indeterminato e pieno, Responsabile di Procedimento, attribuendogli la 
responsabilità di attività e procedimenti, riconducibili alla gestione delle Associazioni 
partner del Comune di Ameno all’interno del progetto per la rigenerazione culturale e 
sociale dei piccoli borghi storici: rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale” e alla gestione della concessione temporanea di spazi pubblici. 

- di PRECISARE che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione 
comunale e viene notificato al personale in quanto interessato. 

- di DARE ATTO che rimane impregiudicata la facoltà del Responsabile dell’Area di 
richiamare od avocare a sé la conduzione dei procedimenti affidati ai singoli Responsabili di 
procedimento. 

- di PRECISARE che l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del procedimento non 
comporta l’automatica attribuzione di una indennità, in ordine alla quale si rinvia alla 
fissazione dei criteri stabiliti in sede di delegazione trattante e all’iter contrattualmente 
previsto. 

- di DARE ATTO che il presente provvedimento è comunicato agli interessati e alle OO.SS. 
competenti, pubblicato sul sito dell’Ente e inserito, in copia, nel fascicolo personale del 
dipendente. 

 
 

 
       Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 

Ameno, 19 giugno 2023 


